1

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ASSESSORIA DE MESA E COMISSÕES

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º QUADRIMESTRE
DE 2025 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANCHIETA

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9 horas, nas
dependências da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, realizou-se
audiência pública promovida pela Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com
o disposto no § 5º do art. 36 da Lei Complementar nº 141/2012, com o objetivo de
apresentar a prestação de contas referente ao 1º quadrimestre de 2025. A audiência foi
presidida pelo Secretário Municipal de Saúde, senhor Renato Lorencini, e contou com a
presença do Excelentíssimo Prefeito Municipal de Anchieta, senhor Leonardo Antônio
Abrantes. O início da sessão sofreu um pequeno atraso por problemas técnicos,
prontamente solucionados, sendo então retomada com o devido registro de presenças
das autoridades. Estiveram presentes a Secretária Adjunta de Saúde, senhora Cristine
Feitosa, bem como os vereadores Vandinho, João Orlando, Tereza Mezadri, Wallace e
Wesley de Celem. O Presidente da sessão, Secretário Renato Lorencini, deu início aos
trabalhos anunciando a entrega de 9 (nove) notebooks novos destinados às Unidades de
Saúde do Município. Em seguida, foi concedida a palavra ao Prefeito Municipal de
Anchieta, senhor Leonardo Antônio Abrantes, que fez uso da tribuna. Na sequência, o
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta, vereador Renan Delfino, também fez uso
da palavra. Retomada a palavra pelo Presidente da sessão, Secretário Renato Lorencini,
foi reiterada a informação sobre a entrega dos notebooks, a qual se deu em ato conjunto
com o Prefeito Municipal e os vereadores presentes. Na sequência, o Secretário Renato
Lorencini deu início à apresentação da prestação de contas do 1º quadrimestre de 2025,
juntamente com a Secretária Adjunta Cristine Feitosa e a equipe de gestão da Secretaria
Municipal de Saúde. A equipe saudou o público presente, lideranças comunitárias e
servidores da saúde. Foram apresentados os seguintes dados e indicadores: Ações e
procedimentos da Atenção Primária à Saúde, incluindo atendimentos em horário
estendido; Quantitativo de exames laboratoriais e consultas especializadas; Ações de
capacitação de servidores e o trabalho do grupo de qualificação da Atenção Primária;
Informações sobre a construção de novas Unidades de Saúde; Dados de funcionamento
do Centro de Especialidades Unificadas e do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS);
Atividades e números dos serviços de fisioterapia; Informações sobre o abastecimento
farmacêutico (CAF); Atuação do Micro polo Litoral Sul com recursos próprios, estaduais e
federais; Resultados do SERDIA, unidade especializada em autismo e síndromes
equiparadas; Dados de atendimento do Pronto Atendimento (PA); Informações sobre o
convênio com o Hospital Padre Humberto; Atividades da Vigilância em Saúde; Ações de
auditoria, controle, avaliação e regulação da Secretaria; Lançamento e incentivo à
campanha “Saúde Sem Falta” para combater a perda de consultas; Dados do Núcleo de
Educação Permanente (NEP); Informações da administração geral da Secretaria e seus
serviços; Demonstrativo financeiro do Fundo Municipal de Saúde, incluindo as emendas

 2

parlamentares impositivas. Encerrada a apresentação técnica, o Secretário Renato
Lorencini franqueou a palavra ao público presente, abrindo espaço para sugestões,
questionamentos e debates. Todos os questionamentos foram devidamente respondidos
pelo Secretário, com o apoio da Secretária Adjunta e da equipe de gestão. Dentre as
manifestações, destacaram-se os pronunciamentos dos vereadores Tereza Mezadri e
João Orlando, que utilizaram a palavra para parabenizar a equipe da Secretaria Municipal
de Saúde pelo trabalho desenvolvido. Não havendo mais manifestações, o Presidente da
audiência pública, senhor Renato Lorencini, declarou encerrada a sessão, determinando
que está ata fosse lavrada, lida e assinada, e arquivada nos registros da Câmara Municipal
de Anchieta e da Secretária Municipal de saúde de Anchieta, para os devidos fins de
transparência e controle social.

Plenário Urias Simões dos Santos, 25 de junho de 2025.

_______________________________________

RENATO LORENCINI

Secretário Municipal de Saúde

_______________________________________

CRISTINE FEITOSA

Secretária Adjunta de Saúde

_______________________________________

LINCOLN BRUNO CAVALCANTE SILVA

Assessor de mesa e comissões